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Dice Debe decir

Pro"mcia, comarca, t~nnino munKi~1

Pomelo

las cuotas repercutidq,s, o cuando no se hubiese repercutido cuota
al¡una, la rectificación que implique aumento en las mismas no
podrá efectuarse despnés de transcurrido un año de la expedición
de 1& factura o documento equivalente 'cuando los. destinatarios
sean empresarios o- profesionales sujetos pasivos del Impuesto, o­
después de la entrega de dichos documentos en los demás casos;

Considerando que. según dispone el artículo 9.° del Real
Decreto 2402/1985, de 18 de diCIembre, por el que se regula el
deber de expedir y entre~ fa~tura que incuml?e a los em~resarios
y profesionales, la rectIficación deberá realIzarse mediante l~

emisión de.una nueva factura en la ~e, además de contener los
requisitos a que se refiere el articulo 3. , se hagan constar los datos
identificativos de las facturas iniciales y la rectificación efectuada.
debiendo establecerse series especial~s de numeración para estas
facturas de rectificación;

Considerando que, de acuerdo con el artículo 10 del citado Real
Decreto, las controversias que puedan producirse en relación con
la rectificación de facturas, cuando estén motivadas por hechos o·
cuestiones de derecho de naturaleza tributaria, se considerarán
asimismo de tal naturaleza a efectds de las pertinentes reclamaci~
nes ecooómico--administrativas, ,

Esta Dirección General considera ajustada a derecho la
siguiente contestación a la consulta formulada por la ASociación
Comarcal de' Empresarios de Comercio y Actiyidades Afines de
Miranda de Ebro: '

Los sujetos pasivos comerciantes minorista~ sometidos al régi.
men del recargo de equivalencia' deberán acreditar, en debida
forma, ante sus proveedores, el hecho de estar sometidos al régimen
especial y' soliCItar de los- mismos la rectificación de las facturas
recibjdas hasta la fecha sin la repercusión del correspondiente
reca!l0 de equivalencia.

Dicha rectificación podrá efectuarse medÍante la emisión de una
sola factura que cumpla los requisitos establecidos en la normativa
vigente, en la que se haga constar los datos de identificación de
todas las facturas iniciales rectificadas y ~ rectificación efectuada.

Madrid, 22 de abril de 1986.-EJ Director general, Francisco
Javier Eiroa Villamovo.

11230 RESOLUCION de 23 de abril de 1986. de Úl Dirección
General de Tributos. relativa a la consulta formulada
por la Unión Nacional de Cooperativas del Camyo
(UNACOj. de conformidad con el articulo 53 de la Ley
46/1985. de 27 de diciembre, .

Visto el escrito' de fecba 12 de marzo de 1986, por el que la
UníÓI\ Nacional de Cooperativas del Campo (UNACOI, formula
consulta relativa al Impuesto sobre el Valor Adadido, de acuerdo
con el articulo 53 de la Ley 46/1985, de 27 de diciembre, de
Presupuestos Generales del Estado para 1986; '.

Resultando que la Entidad consultante es una organización
patronal'

Res;;¡tando qne el objeto de la consulta es la detenninación de
la posibilidad de que puedan optar por el régimen simplificado del
Impuesto sobre el Valor Añadido por la actividad de crla y engorde
de terneros las Empresas titulares de explotaciones de ganado
vacuno que realicen simultáneamente las actividades de obtención
y venta de 'Iecbe y crianza y engorde de terneros para la venta
cuando el ganado se alimente en más de un 90 por 100 con piensos
adquiridos a terceros; ..' '

Considerando que. de conformidad con el articulo 94, número
l. apartado 3,°, del Reglamento del Impuesto sobre el Valor
Añadido, podrán optar por el régimen especial simplificado los
sujetos pasivos del Im¡¡>uesto que realicen con babitualidad '1
exclusivamente cualesqwera·de las actividades económicas descn·
las en el articulo 97 del citado Reglamento;

No obstante. podrá ser de aplicación el régimen sim¡¡>lificado
aunque los. sujetos pasivos realizasen además otras actlvidades
económicas por las que estuviesen acogidos a los regíme~~
especiales de la agricultura, ganaderla y pesca o del recaJ1l0 de
~wvalen~. .

Considerando que el articulo 97 del Reglamento del Impuesto
inclu~e entre las actividades que pueden acogerse al régimen
especial simplificado.la de granjas de crianza y engorde- de terneros
para su venta;. .

Considerando que el articulo W8 del citado Reglamento dis­
pone que el régimen especial de'la agricultura, ganaderia y pesca no
podrá extenderse a la ganadería no vinculada a la explotaci6n del
suelo, considetándose, a estos efectos, como tal, la cna del pnado
alimentado coD .piensos no procedentes de la explotaClón, en
proporción superior al SO por 100, -

Esta Dirección General consídera ,gustada a derecho. la
siguiente contestación a la consulta formulada por la UDIón
Nacional de Cooperativas del Campo (UNACOl:

No podrán acogerse al régimen simplificado, ní al especial de 1,
agriculrura, ganaderla y pesca del Impuesto sobre el Valor Añadido

,
8,60 7,90

10,81 9,97
8,60 7,90
9,57 9.00

10,48 9,66
8,60 7-.9G

10,33 9,8G

12.33 11.68
12,33 11.68
J2,33 11,68
12,33 11.68
12,62 11,97
11,08 10,47
12,33 11,68
11.7(} 11.07
9,14 8,66
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Campo de Tarragona (C):

Altafulla
Pallaresos
PeTarort ... , ....
Pobla de Mafumet
La Riera
Tarragona .
Torredembarra
Vandellós
Vllaseca , ..

larragona

BaJo Ebro (C):

Alcanar
La Ametlla de Már .
Amposta .
Freginals .
Perelló
San Carlos de la Rápita
Tortosa

RESOLUCION de 22 de abril de 1986. de la Dirección
General de Tributos, relativa a la consulta formulada
con fecha 1 de marzo de 1986. por la Asociación
Comarcal de Empresarios de Comercio Jl Actividades
Afines de Miranda de Ebro, en virtud de lo dispuesto
en el articulo 53 de la Ley 46/1985. de 27 de
diciembre.

Visto el escrito de fecha 1 de marzo de 1986, por el que la
Asociación Comarcal de Empresarios de Comercio y Actividades
Afines de Miranda de Ebro formula consulta relativa al Impuesto
sobre el Valor Añadido, al am~o de lo dispuesto en el artículo 53
de la Ley 46/1985. de 27 de dIciembre, de Presupuestos Generales
del Estado para 1986;

Resultando que la referida Asociación Comarcal de Empresa.
rios de Comercio y Actividades Afines de Miranda de Ebro es una
organización patronal;.

Resultando que determinados asociados sometidos al régimen
especial de recargo de equivalencia no están, en la práctica,
tributando con arreglo al mismo; .

. Resultando que consecuentemente en las facturas recibidas de
los proveedores y relativas a la adquisición de bienes que van a ser
objeto de su comercio al por menor no viene repercutido el
correspondiente recargo de equivalencia; .

Resultando que dichos Asociados desean voluntariamente regu­
larizar su situación tributaria;

Considerando que el régimen especial del recargo de equi~alen·
cías no es optativo, y de acuerdo con el artículo 142, nÚ,mero 1, del
Reglamento del Impuesto. aprobado por Real Decreto 2028/1 985,
de 30 de octubre, se aplica a los comerciantes minoristas que sean
personas fisicas y comercialicen al por menor artículos o'productos
de cualquier naturaleza, no exceptuados expresamente en el
número 2 del mismo artículo; _

Considerando que, de conformidad con 10 establecido en el
artículo l52 del Reglamento del Impuesto, las personas fisicas que
realicen habitualmente operaciones de venta al .por menor están
obligadas a acreditar ante sus proveedores o, en su caso, ante la
Aduana. el hecho de estar sometidas o no al l'égimen especial del
recargo de equivalencia en relación con las adquisiciones o impor·
tadones que realicen;

Considerando que. según los artículos 145 y 146. apartado L·,
del citado Reglamento, el recargo de equivalencia se exige .en las
entregas de bienes muebles o semovientes sujetos y no exentos del
Impuesto sobre el Valor Añadido que los empresanos efectúen a los
comerciantes, salvo ~ue éstos acrediten no estar sometidos al
régimen especial mediante comunicación efec;:tuada por. escrito y
debidamente firmada;

Considerando que, de acuerdo con lo dispuesto en el artículo
28, número 1, del Reglamento del Impuesto, la rectificación de las
~uo.tas impositivas repercutidas deberá efectuarse, entre otros, en

........ ~asos de error de hecho o de derecho en la fijación de las.. ,,:
-orando que el artículo 28, número 3, del citado Regla~

.. que, en los supuestos de error en la liquidación de
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las Empresas que realicen simultáneamente las actividades econó­
micas de cría d~ 18na~ovacuno para su venta y obtención de leche
para su COU1et'C1alizaClÓn, cuando el ganado se alimente con piensos
adquiridos a terceros en proporción superior al 50 por 100.

Madrid, 23 de abril de 1986.-El Director geDeral, Francisco
Javier Eiroa Villamovo. .

11231 RESOLUCIONde 2J de abril de 1986, de la Dirección
General de Tributos. relali.a al escrito de consulta de
fecha 14 de marzo de 1986, referente al Impuesto sobre
el Valor Añadld~mu/ado por las Cámaras Oficia·
les de la Prop" Urbana de AIgeciras Almena
Cádiz, Córdoba, Granada. Huelva, Jaén, jerez de I~
Frontera, Linares. Málaga,' Sevilla y Ubeda al
amparo del anículo SJ de la Ley 46/I98S de Í7 de
diciembre. '

Visto el esmto de fecha 14 de marzo de 1986, por el que las
Cámaras OfiCIales de la PropIedad Urbana de Algeciras Almería
C~diz; Córdoba, ~nada, Huelva, Jaén, Jerez de. la' Frontera:
LlDares, Málaga, Sevilla Y Ubeda formulaD cODsulta vinculante eD
relacióD al Impuesto sobre el Valor Ailadido'

Resultando que las referidas Cámaras OficiaI.. estáD legitima­
das para formular coDsultas vinculantes eD relación COD el
Impuesto sobre el Valor Añadido en virtud de lo dispuesto en el
artículo 53 de la Ley 46/1985, de 27 de diciembre;

Resultando que se formula consulta sobre la exencióD del
Impuesto sobre el Valor Ailadido de los arreDdamientos de bieDes
inmuebles, ~e acue!do oon las normas legales y reglamentarias que
regulan el CItadO tnbuto y las DOrmas de armonizacióD vigeDtes eD
la Comunidad EcoDómica Europea;

CoDsiderando que, de conformidad COD lo dispuesto en el
artículo 4.·, Dúmero 1, del Re&lameDto del Impuesto sobre el Valor
Añadid~, aprobado por ~eal Decreto 2028/1985, de 30 de octubre,
están su¡etas al CItado tnbuto las enl¡'eps de bienes y prestaciODes
de seTVlcios realizadas por empresarios y profeSlonales en el
ejercicio.de su actividad empresarial o profesional;

CoDstderando que, de acuerdo 'COD lo preceptuado en el artículo
6.° del ~smo R~ento ~ consideran, el?- todo~, empresarios
o prof~Ionales qwe~~ realicen~ o vanas en~s de bienes o
prestaclODes deservtClO5, que supon¡an la explotaCIón de un bieD
cor¡>Oral o incorpo!8l COD el fin de ~btener inv.esos coDtiDuados eD
el ltempo. En parlIcu\ar, teDdrán dicha coDSlderacióD los arreDda-
dores de bienes; .

Considerando que la DiRctiva 77/388/CEE, de 17 de mayo
Sexta DiRctiva del Consejo de las Comunidades Europeas relaitvá
a los tributos establecidos sobre la cifra de negoci~ de las
Emp,:"""s, preceptúa eD. su artículo 13., letra B), apartado b) que, siD
perJUIClO de lo establCCldo en otras disposiciones comunitanas, los
Estados miembros deberán declarar exentos del Impuesto sobre el
Valor Ailadido el arreDdamiento y alquiler de bienes inmuebles,
con las excepciones que en dicho precepto se indican y las demás
que los Estados miembros pudieran establecer; ,

CoDsiderando ~ue el precepto citado de la Sexta DiRctiva
comunitaria, DO fija limite aIsuDO a la facultad de los Estados
miembl'?s de introdu~ en sus legislaciones internas excepciones
eD relaClóD a la exeDClóD del Impuesto sobre el Valor Ailadido de
los arreDdamieDtos de determinados bieDes inmuebles:

CoDsiderando que, eD coherencia COD las referidas'Dormas de
armonizacióD comunitarias, el articuló 8.·, Dúméro 1, apartado 23,
de la Ley 30/1985, de 2. de agosto, declara exentos del Impuesto
so~ el Valor .Añadido los ~DdamieDtos que tengan la conside­
raClóD de servJClOS cuyo objeto sean los terrenos Y las vivieDdas,
incl~dos los anexos Y.JlU'l'ies accesorios a &tas últimas, arrendados
conjuntamente con ellas;

CoDsiderando que el artículo 13, Dúmero 1, apartado 23 del
ReglameDto del Impuesto, aprobado por Real Decreto 2028/1985,
de 30 de octubre, establece q"e estáD exeDtos del Impuesto los
arrendamientos que teopn li consideración de servicios con
arreglo a lo dispuesto eD el artículo 11 del mismo ReglameDto y que
tengaD por objeto los edificios o parte de los mismos destinados
exclusivamente a viviendas;·

CoDsiderando que resulta procedente definir el tmnino
vivienda según la noción usual de la misma como edificio o parte
del mismo aestinado a habitacióD o morada de una persona Ilsica
o de una familia, constituyeDdo su h"F. o sede de su vida
dom~tica, .in que resulte admisible. utilitar, en este caso la
analo¡fa para ex\Onder más allá de sus tmniDOS estrictos el ámbito
de la exeDcióD CODtenida en el precepto anteriormeDte citado,
compreDdiendo los locales asimiIados le&almeDte a vivieDdas por
la Ley de ArreDdamieDtos Urbanos de t2 de diciembre de 1955,
por \lrohibirlo el articulo 24, 1, de la Ley GeDeral Tributaria de 28
de diCIembre de 1963, segúD el cual no se admitirá la analogla para

exteDder más allá de sus ttrminos estrictos el ámbito de las
exenciones tributaria,s;

Considerando que de acuerdo con las citadas normas, no están
exentos del Impuesto los arrendamientos di edificios en los que el
arreDdatario tenga su casa-habitacióD y además ejerza actividade~

empresariales o profesionales, cualquiera que sea la dimeDsióD de
las mismas; .

ED tales supuestos no se l\Íustarla a derecho separar la parte de
contraprestación correspondiente a cada uno de los bienes a que se
dedique el inmueble arreDdado a efectos de aplicar la exeDcióD a la
parte de edificio destinado a vivienda;

ConsideraDdo que, a teDor de lo dispuesto en el articulo 29,
Dúmero 1, del mismo ResIamento, la base imponible estanl
coDstituida por el importe total de la CODtraprestaciÓD de las
operaciones sujetas al- Impuesto,

Esta DireccióD GeDeral coDsidera l\Íustada a derecho la
sigUiente contestación a la consulta fonnulda por las Cámaras
Oficiales de la Propiedad Urbana' de Al8eciras, Almeria, Cádiz,
Córdoba, GraDada, Huelva, Jaén, Jerez de la FroDtera, Linares,
Málaga, Sevilla y Ubeda: '

1.0 EstáD exentos del Impuesto sobre el Valor Ailadido los
arrendamientos que tengan la consideración de servicios con
arreglo a las normas ~doias del Impuesto mencionado y
teDgan por objeto edifiCIos. o partes de los mismos destinados
excIusivamente a viviendas, incluidos los aDexos y p-"ucs acceso­
rios a las mismas, arrendados conjuntamente con eUas.

2.0 Los arrendamientos de edificios o partes de los mismos
que no se destinen exclusivamente a viviendas están sujetos y no
exentos al Impuesto sobre el Valor Añadido.

En consecuencia, los arrendamientos de locales de negocio y los
arrendamientos mixtos de pisos dedicados a viviendas y al ejercicio
de una actividad diferente, están sujetos y no exentos del Impuesto
sobre el Valor Añadido.

Madrid, 23 de abril de 1986.-EI Director general, FraDcisco
Javier Eiroa Villamovo.

11232 RESOLUClON de 2J de abril de 1986, de la Dirección
General de Tributos. relativa al escrito de fecha 7 de'
marzo de 1986, por el que la Federación Nacional de
Empresas de Instrumentación Cient(fica. Médica,
Técnica y Dental (FENIN), formula consulta .incu­
lante, al amparo de lo dispuesto en el antcu/o 53 de la
Ley 46/I98S, de 27 de diciembre, en relación con el
Impuesto sobre el Valor Añadido.

Visto el escrito de fecha 7 de marzo de 1986, por el que la
Federación Nacional de Empresas de InstrumentacióD Cientlfica,
Médica, TécDica y Dental (FENIN), formula consulta vinculante
respecto a.1a interpretación de la Dormativa reguladora del
Impuesto sobre el Valor Ailadido;

Resultando que la Entidad consultante es una OrganizaciÓD
empresarial constituida al amparo, de la Ley 19/1979, de 1 de aból:

Resultando que las Empresas miembros de la citada Federa­
cióD, perteDecieDtes al sector deDta\, desarrollaD sus actividades al
amparo del epigrafe fiscal 617.4, «Comercio al por mayor de
aparatos e instrumentos médico-quiiürgieos», suministrando a
Médicos-Estomatólogos, Odontólogos y Protésicos deDtales el .
material e instrumentos necesarios para el ejercicio de su actividad
proresioDal; ,

Resultando queQtros miembros de dicba FederacióD SOD
proveedores de Productos y materiales para obturacioDes, cizugIa
bucal, prótesis cfentales fijas y rcmovibles. etc.; .

ConsideraDdo que, de acuerdo COD lo dispuesto eD el artículo
57, número 1, apartado S.·, del Re&lameDto del Impuesto sobre el
Valor Añadido, aprobado por Real Decreto 2028/1985, de 30 de
octubre, será de aplicacióD el tipo impositivo del 6 por 100 a las
entregas e importaciones de material sanitario;

CoDsideraDdo que a estos efectos se define el material sanitario
como aquellos artículos, aparatos e instrumental que, por su
Daturaleza y fuDción, se destineD a usos medicinales, que ten¡an
por objeto prevenir, dia¡nosticar, tratar, curar o aliviar las enferme- .
dades o doleDcias del hombre y de los animal..;

CoDsiderando que el artículo l.. del Real Decreto 908/1978, de
14 de abril, establece que el material e instrumeDtal médico, as!
como el que, como consecueDcia de la actuacióD facultativa, haya
de utj\izarse COD fines diagnósticos, teraptuticos o correctivos,
quedará sometido a la vigilancia y coDtrof sanitarioS;

Considerando que, en virtud de lo dispuesto en .1 articulo 2.·
del mismo Real Decreto 908/1978, el citado material e instrumeD"
tal deberá cumplir las coDdiciones y requisitos técnicos que
establezca el Ministerio de Sanidad YSeJuridad Social y podrá ser
clasificado eD aIsuna de las cateaorias uguieDtes: .

Material o instrumental que debe ser ·utilizado por un faculta~

tivo o bajo su responsabilidad.


